⁶ ARROBA CONDE, M. J., *Giusto processo e peculiarità culturali del processo canonico*, Roma 2016.

a los *miserabiles personae* de la jurisdicción ejercida por los oficiales reales, por considerarla llena de ira y prepotencia⁷.

Por otra parte, mantener como vía procesal la vía judicial permite no desvincularse del sentido de justicia del que son reflejo los sistemas seculares; la aspiración a la justicia no es patrimonio exclusivo del creyente, por lo que vale la pena que las decisiones eclesiásticas sean comprendidas, e intentar que sean incluso reconocidas por otros ordenamientos, sin poner en peligro estos logros, como pudiera ocurrir si dejan de ser decisiones provenientes de un justo proceso, cuyas bases son el contradictorio entre las partes y la imparcialidad del juez. A las partes corresponde la carga de probar lo necesario para resolver la causa, en condiciones de igualdad, según exige el derecho de defensa, pudiendo ejercitarlo con asistencia técnica. Al juez, provisto de competencia según la ley (para evitar las desigualdades de los juicios *ad personam*), se confía la gestión dinámica del proceso, las decisiones endo-procesales y la resolución final, pero en posición imparcial, esto es, según el principio de estricta legalidad, con la obligación de motivar las decisiones, de

⁷ Cf. CONCILIUM MATICONENSE II, «*Guntramni regis iussu* (a. 585), c. 7, para proteger a los “*miseri liberti*”, encomendados a la jurisdicción del obispo», en *Sacrorum Conciliorum nova et amplissima collectio*, ed. MANSI J.D. 9, Florentiae 1763, pp. 952-953: “[...] «*Decernat itaque de miseris libertis vestrae auctoritatis vigor insignis, qui ideo plus a iudicibus affliguntur, quia sacri sunt commendati ecclesiis: ut si quas quispiam dixerit contra eos actiones habere, non audeat eos magistratui contradere; sed in episcopi tantum iudicio, in cuius praesentia litem contestans, quae sunt iustitiae ac veritatis audiat. Indignum est enim, ut hi qui in sacrosancta ecclesia iure noscuntur legitimo manumissi, aut per epistolam, aut per testamentum aut per longiquitatem temporis libertate iure fruuntur, a quolibet iniustissime inquietentur*». *Universa sacerdotalis congregatio dixit: «Iustum est, ut contra calumniatorum omnium versutias defendantur, qui patrocinium immortalis ecclesiae concupiscunt [...] et nullus alius audeat causas pertractare libertorum, nisi episcopus cuius interest, aut is cui idem audiendum tradiderit*»”. Cf. también, del mismo Concilio, el c. 9, que encomienda a las viudas y a los huérfanos a la jurisdicción del obispo y sus delegados: “*Quid autem scriptura divinam de viduis et pupillis praecipiat, nobis clam non est. Ideoque, quoniam provisioni nostrae, Deo auctore, causae principaliter viduarum et pupillorum sunt commissae, pervenit ad nos quod a iudicibus crudelius pro levissimis causis, veluti defensores carentes irremediabiliter affligantur. Ob quam causam decernimus, ut iudices non prius viduas et pupillos conveniant, quam episcopo nuntiarint, cuius sub velamine degunt. Quod, si episcopus praesens non fuerit, archidiacono vel presbytero quidam eius, ut pariter sedenter, communi deliberatione causis eorum terminos sigant, ita iuste ac recte, ut deinceps de talibus antedictae personae non conquassentur*”, en MANSI, J. D., 9, cit., p. 954.